



Katowice, dn. 18 marca 2020 r.

Pan

Jarosław Wieczorek

Wojewoda Śląski

dotyczy: **pilnych działań zaradczych w gospodarce odpadami komunalnymi związanych z zagrożeniem epidemicznym spowodowanym koronawirusem SARS-CoV-2**

Szanowny Panie Wojewodo,

W związku z rozprzestrzenianiem się na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, w tym także na terenie województwa śląskiego, koronawirusa SARS-CoV-2, wywołującego chorobę COVID-19, w imieniu 140 gmin i powiatów członkowskich Śląskiego Związku Gmin i Powiatów, zwracam się do Pana Wojewody z uprzejmą prośbą o podjęcie pilnych działań zaradczych na wypadek objęcia kwarantanną pracowników kluczowych instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych (co w efekcie może skutkować odmową przyjmowania odpadów do zagospodarowania), we współpracy z Marszałkiem Województwa Śląskiego, Wojewódzkim Inspektorem Ochrony Środowiska w Katowicach oraz prezydentami miast, burmistrzami i wójtami gmin z obszaru naszego województwa.

Czasowe wyłączenie z eksploatacji chociażby jednej instalacji (nie wspominając o sytuacji, w której kilka z nich zostałyby czasowo zatrzymanych) przetwarzającej zmieszane (niesegregowane) odpady komunalne, funkcjonującej obecnie na terenie woj. śląskiego może spowodować w konsekwencji wstrzymanie odbioru tych odpadów od mieszkańców, w związku z brakiem możliwości ich zagospodarowania. Już dziś wiele z tych instalacji pracuje na pełnej wydajności i na maksymalnym poziomie określonym w pozwoleniach. Wydaje się, iż w obecnych okolicznościach konieczne jest wspólne wypracowanie rozwiązań, które będą mogły być wdrożone w celu złagodzenia konsekwencji obniżenia liczebności instalacji zdolnych do bieżącego przyjmowania strumienia odpadów z gmin województwa śląskiego, w szczególności przez wprowadzenie odpowiednich regulacji do ustawy z dnia 2 marca 2020 (Dz.U. 2020, poz. 374) *o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych*, zmieniających przepisy określone w ustawie *o utrzymaniu czystości i porządku w gminach*. Pod rozważę poddajemy wprowadzenie na czas obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego takich ekstraordynaryjnych rozwiązań, jak:

- 1) zwiększenie rocznych limitów poszczególnych odpadów komunalnych (m.in. zmieszanych odpadów komunalnych), które mogą być przetwarzane w instalacjach, określonych w pozwoleniach zintegrowanych w ramach nadzwyczajnych trybów

administracyjnych oraz dopuszczenie przekazywania odpadów komunalnych do innych instalacji niż wynika to z zawartych przez gminy umów;

- 2) odbieranie selektywnie zbieranych odpadów komunalnych różnych frakcji, tj. papier, plastik, szkło, jednym pojazdem, w ramach jednego transportu;
- 3) w ostateczności dopuszczenie do składowania odpadów bez uprzedniego ich sortowania czy poddawania procesom mechaniczno-biologicznego przetwarzania, a w związku z tym także przyjmowanie odpadów przez składowiska ponad limit określony w decyzji administracyjnej.

W przypadku znaczącego pogorszenia się obecnej sytuacji, prowadzącego do paraliżu pracy podmiotów odbierających i zagospodarowujących odpady komunalne, który groziłby całkowitym brakiem możliwości odbioru odpadów komunalnych z nieruchomości (np. w razie wprowadzenia stanu wyjątkowego), proponujemy dodatkowo rozważenie wprowadzenia tymczasowo poniższych rozwiązań:

- 1) możliwość odbierania jednym pojazdem zmieszanych odpadów komunalnych, odpadów biodegradowalnych oraz odpadów popiołu;
- 2) w skrajnych przypadkach możliwość odbierania jednym pojazdem wszystkich głównych rodzajów odpadów bez zachowania segregacji na frakcje;
- 3) zbieranie (magazynowanie) odpadów komunalnych bez zezwolenia lub z przekroczeniem limitów określonych w zezwoleniu, przy zachowaniu podstawowych wymagań ochrony środowiska.

Odrębną bardzo istotną kwestią, która wymaga pilnego zastanowienia i podjęcia stosownych decyzji, jest sposób traktowania odpadów komunalnych z nieruchomości, w których przebywają osoby objęte kwarantanną lub też osoby z już potwierdzonym zakażeniem koronawirusem SARS-CoV-2.

Powyższe propozycje po części wypłynęły ze środowiska przedsiębiorców działających w sektorze gospodarki odpadami komunalnymi. Ze względu jednak na aktualnie bezprecedensową sytuację, samorządy lokalne zrzeszone w naszym Związku w dużym stopniu przychylają się do wprowadzenia tych rozwiązań. Wobec powyższego w imieniu jst członkowskich naszego Związku deklaruje gotowość do podjęcia rozmów ze wskazanymi przez Pana Wojewodę służbami, celem wspólnego uzgodnienia nadzwyczajnych procedur postępowania w sferze gospodarki odpadami. Deklarujemy także wsparcie w informowaniu o przyjętych rozwiązaniach w gminach zrzeszonych w naszym Związku. Jesteśmy gotowi na podjęcie wszelkich działań, które finalnie ograniczyłyby negatywne skutki epidemii COVID-19.

Z wyrazami szacunku

Piotr Kuczera
Przewodniczący
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów

Do wiadomości: Pan Jakub Chelstowski, Marszałek Województwa Śląskiego